委38-4-2

第37回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

1． 日時 平成 20年 10月 15日（水）14：00～14：45
2． 場所 文部科学省18階 宇宙開発委員会会議室
3． 議 題
（1） 火星における水の発見？ フェニックス火星探査ミッションの

成果

（2） 温室効果ガス観測技術衛星（GOSAT）愛称の選定結果につ

いて

（3） その他

4． 資 料
4.資料

委 37-1 火星における水の発見？ フェニックス火星探査ミッシ

ョンの成果

委 37-2 温室効果ガス観測技術衛星（GOSAT）愛称の選定結

果について

委 37-3-1 宇宙開発の現状報告（平成20年 10月 8日～平成20

年 10月 14日）

委 37-3-2 第 36回宇宙開発委員会議事要旨（案）

5． 出席者
 宇宙開発委員会委員長 松尾弘毅

 宇宙開発委員会委員長代理 青江  茂

 宇宙開発委員会委員 池上徹彦

      〃 森尾  稔

      〃 野本陽代

 文部科学省 大臣官房政策評価審議官 土屋定之

   〃   大臣官房審議官（研究開発局担当） 田中正朗

   〃   研究開発局参事官（宇宙航空政策担当） 信濃正範

6． 議 事
（1） 火星における水の発見？ フェニックス火星探査ミッションの

成果

 火星における水の発見？ フェニックス火星探査ミッションの

成果について独立行政法人宇宙航空研究開発機構（水谷名誉

教授）から報告があった。 （委 37-1 参照）

（2） 温室効果ガス観測技術衛星（GOSAT）愛称の選定結果につ

いて

 温室効果ガス観測技術衛星（GOSAT）愛称の選定結果につ

いて独立行政法人宇宙航空研究開発機構（道浦宇宙利用ミッ

ション本部事業推進部長）から報告があった。 （委 37-2 参照）

（3） その他

① 宇宙開発の現状報告

 事務局より説明があった。 （資料委37-3-1 参照）

② 議事要旨

 第 36回宇宙開発委員会議事要旨（案）について、原案どお

り了承した。 （資料委37-3-2 参照）